
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 419                                      DATA 30/09/2019                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 192                  DEL 30/09/2019 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI ASFALTATURA DI STRADA CANALE - 

AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DI PERIZIA STATICA. CIG 

Z3129F3592 

            

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI ASFALTATURA DI STRADA CANALE - 

AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DI PERIZIA STATICA. CIG 

Z3129F3592 

            

 

L’anno  duemiladiciannove  nel  mese di settembre il  giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

BRUNO-FRANCO Romina 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 22/07/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2019/2021”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 21/02/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO 

DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2019/2021” E S.M.I. 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 07/03/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE 2019-2021- ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE” e s.m.i.; 

 

VISTA la legge 30/12/2018 n. 145 (Legge di bilancio 2019) la quale all’art. 1 comma 130 ha 

riformulato l’art. 23 ter comma 3 del D.L. 90 del 2014 convertito con modificazioni in L. 114 del 

2014 nel seguente modo: “Fermi restando l’art. 26 comma 3 della L. 488/1999, l’art. 1 comma 

45 della L. 296/2006, l’art. 9 comma 3 del D.L. 66/2014, i Comuni possono procedere 

autonomamente per acquisti di beni, servizi di valore inferiore a 40.000,00 €, mentre per i lavori 

ai sensi dell’art.1, comma 912 della Legge 30/12/2018 n.145 (legge di bilancio 2019) il limite è 

fissato in € 150000,00; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a) il quale 

testualmente recita: “a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta”; 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere all’AVCP il seguente CIG.N: Z3129F3592; 

Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata con richiesta 

dell’attestazione di regolarità contributiva protocollo Inarcassa.1233796 del 30.09.2019 con 

scadenza il 29.01.2020; 

Dato atto che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 

3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

DATO ATTO: 



- che nel bilancio di previsione per l’anno 2019 è stanziata la somma per la realizzazione 

dell’opera; 

- che per la redazione del progetto occorre avvalersi della prestazione professionale di tecnico 

laureato e specializzato nel settore; 

- stante la necessità di procedere alla realizzazione dei lavori in oggetto, nel rispetto dell’art. 

36 c.2 del D.Lgs.vo 50/2016, è stato contattato il Dott. Ing. Davico Andrea dello Studio 

Professionale di Cavour che ha vasta esperienza nel campo e si è reso disponibile a 

realizzare subito il lavoro; 

- che il Professionista in data 25/09/2019 con nota pervenuta al protocollo 10370 ha 

presentato il preventivo di spesa necessaria per le prestazioni professionali in questione 

avente il seguente importo: 

- €uro 1.200,00 oltre oneri prev. 4% per totali €uro 1.248,00; 

 

RITENUTO pertanto di procedere ad affidare l’incarico per il compimento delle prestazioni 

professionali in questione al professionista precitato ai sensi della Legge 50/2016; 

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art 9 del D.L. 78/2009 convertito in Legge 

03.08.2008 n. 102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare al Dott. Ing. Davico Andrea dello Studio Professionale di Cavour (To) Via 

Inferiore di Barge n. 13/b – C.F. DVCNDR86P02G674K e P.IVA 12004710013 iscritto 

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino al n. 12484L, per le ragioni espresse in 

narrativa, l’incarico per lo svolgimento di prestazioni professionali per la redazione della perizia 

statica per il seguente intervento: “Realizzazione asfaltatura di Strada Canale” 

- €uro 1.200,00 oltre oneri prev. 4% per totali €uro 1.248,00; 

2. di dare atto del curriculum e della dichiarazione di assenza conflitti di interessi – incarichi e 

cariche allegati alla presente; 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000: 

a) il fine che si intende raggiungere consiste nella redazione di perizia statica ponte in Strada 

Canale; 

b) il contratto consisterà in una convenzione e/o scrittura privata per raggiungere gli scopi di 

cui al punto a) e le clausole sono riportate negli atti di riferimento; 

c) si procede alla scelta del contraente mediante affidamento diretto secondo quanto previsto 

dall’art. 31, comma 8 del D.Lgs.50/2016 (cfr. anche l’art. 36, comma 2 lett. a); 

4. di imputare la spesa complessiva di €uro 1.248,00 alla voce n. 8230 cap. 10 art. 99 cod. 

10.05.2 “Manutenzione e sistemazione straordinaria di vie, piazze e marciapiedi” del bilancio per 

l’esercizio 2019 disponibile. 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile 

di cui all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del 

Regolamento di Contabilità. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 

15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria. 



 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 

60 giorni. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  BRUNO-FRANCO Romina 


